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Abstrakt

Práce se zabývá porovnáváním a synchronizací databázových modelů. Cílem
této práce je navázat na práce kolegů z minulých let a rozšířit jimi vytvořený
nástroj, který umí již pracovat s Enterprise Architektem a Oracle databází,
o možnost pracovat s modely z databázových systémů MySQL a PostgreSQL.
Součástí práce je analýza požadavků na toto rozšíření, jeho následný návrh a
implementace. Analýza se zabývá hlavně vzájemnými převody datových typů
v různých typech databází. Implementace se týká především datové vrstvy.
Implementačním jazykem je Java. Nástroj by měl sloužit pro porovnávání
databázových modelů nejen ze stejných databázových systémů, ale i z různých
systémů, což by v důsledku umožnovalo přenést databázové schéma na jiný
systém.

Klíčová slova Databázový model, porovnávání, synchronizace, datové typy,
MySQL, PostgreSQL, Oracle, Enterprise Architect.
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Abstract

This bachelor thesis is about comparison and synchronization of database
models. Main goal is to continue in my colleagues work from previous years
and extend their tool that can work with Enterprise Architect and Oracle
database. Extension includes MySQL and PostgreSQL as new data sources
for this tool. This thesis consists of extension requirements analysis, extension
design and implementation. Analysis is mostly about data type transformation
for different types of databases. Implementation relates mainly to data layer.
Java is implementation language. This tool should help user with database
model comparison. Models don’t have to be from same database system so it
is able to transfer database schema to different system.

Keywords Database model, comparison, synchronization, data types, MySQL,
PostgreSQL, Oracle, Enterprise Architect.
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Úvod

Pokud jste vývojář a pracoval jste někdy na nějakém větším projektu, jistě
jste se během vývoje setkal s problémem, že to, co jste si namodeloval bě-
hem návrhu, neodpovídá výslednému řešení a že je nutné model a skutečnou
implementaci udržovat v konzistentním stavu, jinak to působí problémy ostat-
ním členům týmu a v budoucnu bude jistě i vám. Udržování modelů v kon-
zistentním stavu se nazývá synchronizace modelů. V mé bakalářské práci se
budu zabývat právě synchronizací modelů, ale pouze těch databázových. Syn-
chronizace databázových modelů je potřeba především u větších, neustále se
rozvíjejících projektů využívajících databázi a mnoho různých prostředí (vý-
vojové, testovací, produkční,. . . ), protože každé prostředí využívá svou vlastní
databázi a nachází se v jiném stádiu vývoje aplikace. Manuální porovnávání
návrhu a modelu na běžící databázi je velmi náročné, nákladné a především
časté. Také je možné, že člověk udělá chybu, proto je vhodné toto porovnání
dělat automatizovaně.

Když už je řeč o porovnávání databázových modelů nemusíme se omezovat
pouze na porovnávání návrhu a běžící databáze, můžeme také porovnávat ná-
vrhy nebo databáze mezi sebou. Návrhy můžeme porovnávat například, když
potřebujeme zjistit, v které části vývoje byla do produktu zavlečena změna
a s ní i možná chyba. Na trhu existuje více databází od různých výrobců
a jistě by bylo hezké, mít možnost porovnat dva databázové modely běžící
na databázových strojích od různých výrobců a zjistit zda jsou tyto modely
ekvivalentní. V kombinaci se synchronizací by toto umožňovalo přesunout da-
tabázový model například z MySQL na Oracle databázi.

Mým úkolem je tedy rozšířit aplikaci, která byla již dříve vyvinuta na této
fakultě a která je schopná pracovat s databázovými modely z nástroje Enter-
pise Architect a Oracle databáze, o nové datové zdroje. Tímto rozšířením najde
nástroj širší uplatnění, protože spousta uživatelů používá jiné databázové sys-
témy než ty od společnosti Oracle. S vedoucím práce jsme vybrali databáze
MySQL a PostgreSQL jako nové datové zdroje, neboť jsme přesvědčeni, že
jsou mezi uživateli velmi rozšířené.
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Úvod

Toto téma jsem si vybral proto, že si chci prohloubit své znalosti v oblasti
databází. Doposud jsem se setkal pouze s Oracle databází v rámci studia
na Fakultě informačních technologií. Také se chci zdokonalit v programování
v Javě. Věřím, že problémy, které budu muset řešit, mi v tomto pomohou.

Tato práce se zaměřuje na relační databáze, pokud nebude řečeno jinak,
slovem databáze je tedy myšlena právě relační databáze. Dále zde typ databáze
znamená typ databázového stroje (Oracle, MySQL, PostgreSQL,. . . ).
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Cíle práce

Cílem této práce je seznámit se s nástrojem dbCompare a navrhnout a imple-
mentovat rozšíření tohoto programu o nové datové zdroje, kterými jsou relační
databáze MySQL a PostgreSQL.

Přidání nových datových zdrojů s sebou nese spoustu problémů, které je
potřeba vyřešit. Původní aplikace totiž pracuje výhradně s modely Oracle a
předpokládá, že EA modely jsou také Oracle. V nástroji Enterprise Architect si
uživatel totiž může vytvořit databázový model pro mnoho typů databázových
systémů. Původní program tedy neřeší porovnávaní modelů různých typů.
Já bych rád zachoval možnost libovolného porovnání datových zdrojů mezi
sebou tak, aby bylo smysluplné a vygenerované SQL scripty by se daly přímo
aplikovat.

Teoretická část se bude zabývat především analýzou datových typů vybra-
ných databází a jejich vzájemnými převody.

V praktické části je potřeba nejdříve implementovat datovou vrstvu pro
nové typy databází a udělat drobné změny ve zbylých vrstvách. Převod dato-
vých typů bude pravděpodobně vyžadovat zásah do všech tří vrstev.
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Kapitola 1
Analýza

Tato kapitola se zabývá analýzou původního nástroje vzhledem k požadova-
nému rozšíření. Zjišťuje se, jaké důsledky má rozšíření na chování nástroje a
shromažďují se zde informace potřebné k návrhu tohoto rozšíření.

1.1 Nástroj dbCompare

Nástroj pro synchronizaci databázových modelů s názvem dbCompare je apli-
kace vyvinutá mými třemi kolegy v rámci jejich bakalářských prací [1, 2, 3].
Tento nástroj dovede nahrávat a porovnávat modely z Oracle databáze a ná-
stroje Enterprise Architect. Porovnává tabulky, sloupce, komentáře, integritní
omezení a v omezené míře také pohledy. Nástroj také dokáže zanášet změny
do obou datových zdrojů a provádět tím synchronizaci modelů dle přání uživa-
tele, nebo pouze vygeneruje změnové SQL scripty, které uživatel může později
použít. Jedná se o třívrstvou aplikaci napsanou v jazyce Java. Aplikace se
skládá z datové, business a prezentační vrstvy, každá z těchto vrstev je po-
psána v jedné bakalářské práci [1, 2, 3].

1.1.1 Datová vrstva

„Jedná se o vrstvu, která obstarává samotná data a převádí je do vnitřní re-
prezentace a naopak z této reprezentace generuje skripty a provádí požadované
změny. Tato vrstva může přidávat další a další vstupy i výstupy.“ [2]

Touto vrstvou se hlouběji zabývá práce [1].

1.1.2 Business vrstva

„Business vrstva implementuje veškerou logiku aplikace, to znamená, že na
základě vstupu prezentační vrstvy získává určitá data od datové vrstvy, po-
skytuje je dále prezentační vrstvě a provádí nad nimi operace (například po-
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1. Analýza

rovnávání). Výsledky opět poskytuje prezentační vrstvě, případně je pošle do
vrstvy datové k uložení/provedení.“ [2]

Touto vrstvou se důkladně zabývá práce [2].

1.1.3 Prezentační vrstva

„Prezentuje data z nižších vrstev uživateli. Zároveň přeposílá vstupy od uživa-
tele do nižších vrstev, které podle těchto vstupů načítají data, zpracovávají je
a následně je posílají zase zpět do prezentační vrstvy, která je prezentuje uži-
vateli. K získání těchto dat používá rozhraní, které poskytuje business vrstva.“
[2]

Touto vrstvou se podrobněji zabývá práce [3]. Následující kapitola nazna-
čuje, že zvolené řešení této vrstvy není úplně ideální.

1.1.3.1 Nešťastná volba GUI

Můj předchůdce se ve své práci [3] rozhodl pro vytvoření grafického uživa-
telského rozhraní použít technologii SWT (Standard Widget Toolkit). Tato
volba je dle mého názoru velmi nešťastná, protože kvůli využívání nativních
knihoven operačních systémů se tato aplikace stává platformě závislou a pro
každou platformu je vyžadována jiná verze knihovny, což je nepříjemné jak
pro vývojáře, kteří musí vydávat verze speciálně pro každou platformu, tak

[…]


5.1.1 Unit testy

Unit testy se zaměřují především na testování jednotlivých tříd a metod. K
testování byl použit framework JUnit, který je určený k psaní unit testů pro
Javu.

Toto rozšíření se týkalo především datové vrstvy, kde se jednalo hlavně
o načítání modelu a generování SQL scriptů, popřípadě o velice primitivní
metody, které není potřeba testovat. Jak už jsem uvedl výše, k načítání mo-
delu bych potřeboval připojení k databázi. Testovat, zda je vygenerovaný SQL
script shodný s předpokládaným výstupem na základě shodnosti textových
řetězců, je velice omezený a špatně udržovatelný test, proto jsem unit testy
vytvořil pouze pro třídy, kde se nepracuje s databází a negenerují se žádné
scripty a zároveň je test přínosný (není primitivní). Otestovány byly hlavně
nové třídy DataType a DataTypeComparer.

5.1.1.1 Údržba testů

Tato aplikace již obsahovala několik sad JUnit testů, které bylo po mém zá-
sahu potřeba opravit a udržet je tak nadále funkční. Bohužel hlavně testy na
generování SQL dotazů jsou špatně udržitelné a neotestují toho mnoho, proto
by bylo lepší provádět tyto testy SQL scriptů manuálně.
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5.2 Manuální testování

Aplikace byla nejvíce testována manuálně, protože je to nejjednodušší způ-
sob testování a často bylo potřeba otestovat jednu specifickou věc v průběhu
vývoje. Dále byly provedeny následující testovací scénáře pro finální verzi apli-
kace.

5.2.1 Testovací scénáře

Aby mohl být nástroj otestován, bylo potřeba nejprve připravit testovací mo-
dely jak pro EA, tak pro skutečné databáze. Nástroj byl mimo jiné podroben
následujícím testům.

5.2.1.1 Shodnost modelů

Nejjednodušší test. Pokud se načte totožný model, nástroj nahlásí, že modely
jsou stejné. Podobný test je ten, kdy je vytvořen model v EA, vygeneruje
se create script, který je následně spuštěn na reálné databázi. Opět by oba
modely měly být stejné.

5.2.1.2 Různost modelů

Do porovnávání vstupují dva rozdílné modely, získané tak, že jeden ze dvou
shodných modelů se upraví. Nástroj objeví změny, které byly provedeny a
nenahlásí shodnost modelů.

5.2.1.3 Aplikace změn

Do porovnávání vstupují dva rozdílné modely. Vybere se možnost aplikace
změn na jeden model. Při opakovaném porovnání nástroj zahlásí, že modely
jsou shodné. Tento testovací scénář nemusí procházet vždy, protože existují
změny, které nástroj neumí aplikovat, například přidání pohledů a převod
složitých datových typů 1.3.4.1.

5.2.2 Uživatelské testování

Uživatelské testování znamená, že aplikaci testují samy uživatelé. Výhoda to-
hoto testování spočívá v tom, že tester je nezaujatý člověk a hlásí tak chyby
i připomínky, které nejsou závažné, ale zpříjemňují uživatelům práci s aplikací.

Toto testování prováděl vedoucí práce Ing. Jiří Mlejnek, který poctivě re-
portoval chyby a navrhoval vylepšení nástroje. Tyto vylepšení se týkaly pře-
devším GUI.
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5.3 Zhodnocení testování
Testování odhalilo mnoho chyb v aplikaci. Většina z nich souvisela s genero-
váním SQL scriptů. Díky testování se také narazilo na různé problémy, které
by bez otestování zůstaly skryty (např. 3.1.2.3). Všechny identifikované chyby
byly opraveny. Nástroj byl testován poměrně komplexně (zkoušely se téměř
všechny varianty změn a kombinace databází), tudíž by finální verze již neměla
obsahovat žádné závažné chyby.

Unit testy by měly v průběhu dalšího vývoje poskytovat zpětnou vazbu,
zda se do programu nezanesla chyba. Aby tyto testy byly užitečné, musí se
průběžně spouštět a udržovat.
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Závěr

Cílem této práce bylo zanalyzovat a rozšířit nástroj pro porovnávání data-
bázových modelů dbCompare o nové datové zdroje, kterými byly databáze
MySQL a PostgreSQL.

Po počáteční analýze nástroje a analýze datových typů jednotlivých data-
bází jsem se pustil do implementace přímého rozšíření o nové datové zdroje
na základě nabízených rozhraní. V této fázi jsem ještě nevyřešil problém s da-
tovými typy, ale v průběhu implementace jsem získal dostatek informací na
to, abych mohl navrhnout řešení tohoto problému. Z počátku jsem se sna-
žil navrhnout univerzální mapování datových typů napříč všemi databázemi,
tento způsob však nebyl příliš vhodný, protože by musel tolerovat mnoho kom-
promisů. Nakonec jsem tento problém vyřešil pomocí převodů datových typů
mezi databázemi. Výsledkem této práce tedy není pouze tento text a výsledná
aplikace, ale také šest převodních tabulek v základní konfiguraci, které určují
mezidatabázové převody datových typů.

Cíl práce jsem tedy splnil. Nástroj nyní umí pracovat s Enterprise Archi-
tektem, Oracle, MySQL a PostgreSQL databází a umí převádět většinu dato-
vých typů, což umožnuje použít nástroj na převedení databázového modelu na
jiný typ databázového modelu. Na závěr jsem aplikaci otestoval a myslím si,
že jsem odstranil většinu chyb, které se v aplikaci vyskytovaly, takže nástroj
mohou začít používat uživatelé.

Hlavním důvodem tohoto rozšíření bylo, aby uživatelé nástroje mohli pra-
covat s jinými modely než Oracle, což se povedlo velmi brzy. Možnost porovná-
vat modely různých typů je tedy takovým bonusem a je až sekundárním účelem
aplikace. Primárním účelem je samozřejmě synchronizace modelů v různých
prostředích v průběhu vývoje.
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Příloha A
