Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Adam Kugler
Vedoucí práce: Ing. Jiří Mlejnek
Název práce: Rozšíření nástroje pro synchronizaci databázových modelů
Obor: Softwarové inženýrství (bakalářský)

Datum vytvoření: 3. 6. 2015

Hodnotící kritérium: 1. Náročnost a další komentář k zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5: 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)
Komentář: Průměrně náročné zadání.
Hodnotící kritérium: 2. Splnění zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Komentář: Zadání bylo splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: 3. Rozsah písemné zprávy Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.
Komentář: Rozsah zprávy splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: 4. Věcná a logická úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 80 (B)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Komentář: Práce je po věcné a logické stránce v pořádku. Za nedostatek lze považovat, že v kapitole 3.1.2.3 chybí návrh možných řešení pro použití konverzních funkcí datových typů, které by uživatel mohl využít pro řešení tohoto problému. S možností uložení některých předvoleb pro pozdější využití.
Hodnotící kritérium: 5. Formální úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 80 (B)
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.
Komentář: Práce občas obsahuje překlepy, ale celkově je na dobré úrovni.
Hodnotící kritérium: 6. Práce se zdroji Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 90 (A)
Popis kritéria: Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a uvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:

Autor zvolil vhodné zdroje v dostatečném množství.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

80 (B)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:

Výsledkem práce je aplikace, kterou je možné dále na základě autorových poznatků rozvíjet.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti výsledků

Popis kritéria:

Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uvedte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:

Výsledná aplikace je připravená pro produkční nasazení a je možné jí začít využívat.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení

9a:

1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita

9b:

1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).

Komentář:

Autor přistupoval k řešení práce aktivně a snažil se s pomocí vedoucího řešit problémy samostatně.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

10. Celkové hodnocení

85 (B)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nemusí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:

Práce je na dobré úrovni, vytvořená aplikace je použitelná v praxi pro synchronizaci databázových modelů. Pro výborné hodnocení však chybí řešení převodů datových typů více do hloubky s použitím konverzních funkcí a možností uživatelských předvoleb.

Podpis vedoucího práce: